
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  111 

 

  
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVIZIONE FINANZIARIO 2017/2019. 
 

  

L’anno  Duemila diciassette, addì 19 del mese di OTTOBRE alle ore 19,00 presso la Sala 

Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 

convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 

Consiglieri: 

 

 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni        X  

CALDARELLI  Giovanni        X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio  X  

UBEZIO  Mario Giuseppe   X 

  TOTALE 10 1 

 

 

Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 

Comunale. 

Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

 

Il Sindaco illustra il punto dell'ordine del giorno, precisando che la variazione prevede maggiori 

entrate e maggiori spese e le elenca analiticamente; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 99 del 27.04.2017 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017/2019 e il bilancio di previsione 

2017/2019; 

  

Rilevato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 102 del 22.05.2017 è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2016 con un avanzo di amministrazione    

complessivo pari a euro 162.328,48; 

 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2017/2019 derivanti: 

- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori 

entrate; 

- dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione; 

- da sopravvenute esigenze di spesa; 

- dalla rilevazione di economie di spesa; 

  

Dato atto che occorre pertanto riformulare le previsioni di alcuni stanziamenti di competenza e di 

cassa del bilancio di previsione 2017 – 2019;   

 

Richiamato il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

 

Visto l’art. 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i; 

 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato n. 8/1 di cui all'art. 10 c. 4 del D. 

Lgs. n. 118/2011, Allegato A) Variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere e il 

Prospetto Allegato B) di verifica dei vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1 c. 712 della Legge di 

Stabilità 2016; 

 

Accertato, inoltre, che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui 

all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto 

che si allega alla presente (allegato B) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

 

Visto il regolamento di contabilità;  

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 

267; 

 

Visto l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

 

 

 

 



 

 

 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 e 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

“In merito alla suddetta proposta di deliberazione di Consiglio Comunale si esprime parere, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, favorevole. Si attesta che con la presente variazione non si alterano 

gli equilibri di bilancio e che risulta garantito il rispetto della normativa relativa al pareggio di 

bilancio. La variazione proposta è coerente con i contenuti programmatici del DUP e del bilancio di 

previsione 2017/2019”;  

 

Visto il parere espresso dal Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 del citato D. Lgs. n. 267/2000 che 

constata l’equilibrio, la coerenza, la congruità e l’attendibilità delle variazioni; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  

 

Presenti:  n. 10     

Votanti:  n. 10  

Favorevoli: n. 10   

Astenuti:  n.   0   

Contrari:  n.  0  

   
D E L I B E R A 

 

1.  di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e ai relativi allegati, per le motivazioni 

indicate in premessa, le variazioni indicate nell’allegato prospetto “A” della presente 

deliberazione, che  ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2.  di dare atto che con le variazioni apportate permangono gli equilibri di bilancio per gli anni 2017, 

2018, 2019; 

 

3. di dare atto che il bilancio di previsione aggiornato con le modifiche disposte con il  presente 

provvedimento è coerente con i vincoli di finanza pubblica di  cui all’art. 1,  comma 707-734, 

della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla 

presente sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale.  

 

Quindi, successivamente, con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  

 

Presenti:  n. 10    

Votanti:  n. 10  

Favorevoli:  n. 10 

Astenuti:  n.   0  

Contrari:  n.   0    

 

DELIBERA  

  

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 18.8.2000 

n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 



 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Gaudenzio Sarino                                                                Dr. Carlo Carrera 
 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  
                      Dott.ssa Enrica Dorisi 

 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del 

T.U. approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  
                        Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) 
Data                                                                                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                                    Dr.  Carlo Carrera 

  
 

ATTESTAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D. Lgs. n. 267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
Data    
 

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                                                                      Dr. Carlo Carrera 
    
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Tornaco, lì  
                                                                                                                Il Segretario Comunale  
                                                                                                                      Dr. Carlo Carrera 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       F.to Gaudenzio Sarino                                                         F.to Dr. Carlo Carrera 
 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile dell’area tecnica  
                   F.to Dott.ssa Enrica Dorisi 

 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del 

T.U. approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile dell’area contabile  
                   F.to Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) 
Data                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
   F.to Dr.  Carlo Carrera 

  
 

ATTESTAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D. Lgs. n. 267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
Data         
                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                    F.to Dr.  Carlo Carrera 

    
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Tornaco, lì                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                    F.to Dr.  Carlo Carrera 
 

 


